
   

  ADOr009_V7 

 
                   FUSAGASUGA  Página 1 de 15 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

 
31- 
 

RESOLUCIÓN No.              DEL  
  

 
¨POR LA CUAL SE EFECTUA UN TRASLADO EN EL PRESUPUESTO GENERAL DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA¨. 

 
 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA, en uso de sus facultades legales y reglamentarias, en especial las conferidas por los artículos 19° y 22° 
del Acuerdo 007 del 009 de julio de 2015 por el cual se adopta el “Estatuto General de la Universidad de Cundinamarca” y, 
 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 64 del Acuerdo 0035 del 9 de diciembre de 1997 “Estatuto Presupuestal de la Universidad”, la Rectoría podrá 
ordenar los traslados de apropiaciones entre los distintos componentes de los gastos, previa certificación de disponibilidad de que la apropiación que se va a transferir 
está libre de afectación (...). 

Que con base en la certificación emitida por el Jefe de Presupuesto (F.A) de la Universidad de Cundinamarca, se presenta en el presupuesto de gastos de la actual 

vigencia fiscal un saldo disponible y libre de afectación por la suma de CUATROCIENTOS CINCUENTA Y TRES MILLONES SEISCIENTOS SESENTA MIL SESENTA 

Y SEIS PESOS ($453.660.066) MONEDA CORRIENTE, que pueden ser trasladados a aquellos conceptos de apropiación que presentan insuficiencia o requieran 

recursos y que son fundamentales para el funcionamiento y desarrollo de la Universidad. 

Que según Sesión extraordinaria virtual del Comité Universitario de Política Fiscal – COUNFIS, realizada el día 03 de agosto de 2022, en ejercicio de su función asesora 
recomendó al Rector realizar el presente traslado presupuestal para garantizar el buen funcionamiento de la Institución. 
 
 

RESUELVE: 
 

098 19 DE AGOSTO DE 2022

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
                   FUSAGASUGA  Página 2 de 15 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

 

ARTICULO PRIMERO: Contra – acreditar en el presupuesto de Gastos de la Universidad de Cundinamarca, la suma de CUATROCIENTOS CINCUENTA Y TRES 

MILLONES SEISCIENTOS SESENTA MIL SESENTA Y SEIS PESOS ($453.660.066) MONEDA CORRIENTE, como a continuación se señala.  

 

 
SEDE FUSAGASUGÁ 

 

B. PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA 
 
 

2. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
 

2 02 02. ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 
 
2 02 02 02. ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 
 
2 02 02 02 06 SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

Rubro Concepto 

FUENTE DE FINANCIACIÓN 

Recursos de 
Balance - Estampilla 
Prodesarollo UDEC 

Recursos 
Propios 

Recursos del 
Balance  

Rendimientos 
Financieros  

Aportes de la 
Nación  

Devolución IVA 
Instituciones de 

Educación 
Superior 

Devolución 
Votaciones  

 Valor  

2020202060401-1 
SERVICIOS DE 
TRANSPORTE DE 
PASAJEROS 

$ 0 $ 15.000.000 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 15.000.000 

TOTAL SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; 
SERVICIOS DE SUMINISTRO DE COMIDAS Y 
BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y 

SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE 
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

$ 0 $ 15.000.000 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 15.000.000 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
                   FUSAGASUGA  Página 3 de 15 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

TOTAL ADQUISICIÓN DE SERVICIOS $ 0 $ 15.000.000 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 15.000.000 

TOTAL ADQUISICIONES DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

$ 0 $ 15.000.000 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 15.000.000 

TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO $ 0 $ 15.000.000 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 15.000.000 

 
4 GASTOS DE INVERSIÓN 
 
4 02 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 
 
4 02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 
 
4 02 01 01 ACTIVOS FIJOS 
 
4 02 01 01 04 MAQUINARIA Y EQUIPO 

Rubro Concepto 

FUENTE DE FINANCIACIÓN 

Recursos de 
Balance - 

Estampilla 
Prodesarollo 

UDEC 

Recursos 
Propios 

Recursos del 
Balance  

Rendimientos 
Financieros  

Aportes de la 
Nación  

Devolución IVA 
Instituciones de 

Educación 
Superior 

Devolución 
Votaciones  

 Valor  

4020101040307-1 
MAQUINARIA PARA 
USO GENERAL 

$ 0 $ 0 $ 23.577.292 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 23.577.292 

TOTAL MAQUINARIA Y EQUIPO $ 0 $ 0 $ 23.577.292 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 23.577.292 

TOTAL ACTIVOS FIJOS $ 0 $ 0 $ 23.577.292 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 23.577.292 

TOTAL ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS 

$ 0 $ 0 $ 23.577.292 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 23.577.292 

 
4 02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 
 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
                   FUSAGASUGA  Página 4 de 15 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

 
4 02 02 01 MATERIALES Y SUMINISTROS 
 
4 02 02 01 03 OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO) 

 

Rubro Concepto 

FUENTE DE FINANCIACIÓN 

Recursos de 
Balance - Estampilla 
Prodesarollo UDEC 

Recursos 
Propios 

Recursos del 
Balance  

Rendimientos 
Financieros  

Aportes de 
la Nación  

Devolución IVA 
Instituciones de 

Educación Superior 

Devolución 
Votaciones  

 Valor  

4020201030822-1 

OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES 
N.C.P.(no clasificados en 
otra parte) 

$ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 15.000.000 $ 0 $ 15.000.000 

4020201030839-1 

OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES 
N.C.P.(no clasificados en 
otra parte) 

$ 0 $ 0 $ 0 $ 40.000.000 $ 0 $ 4.227.700 $ 13.030.300 $ 57.258.000 

TOTAL OTROS BIENES TRANSPORTABLES 
(EXCEPTO PRODUCTOS METÁLICOS, 

MAQUINARIA Y EQUIPO) 
$ 0 $ 0 $ 0 $ 40.000.000 $ 0 $ 19.227.700 $ 13.030.300 $ 72.258.000 

TOTAL MATERIALES Y SUMINISTROS $ 0 $ 0 $ 0 $ 40.000.000 $ 0 $ 19.227.700 $ 13.030.300 $ 72.258.000 

TOTAL ADQUISICIONES DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

$ 0 $ 0 $ 0 $ 40.000.000 $ 0 $ 19.227.700 $ 13.030.300 $ 72.258.000 

 
4 02 02 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 

 

4 02 02 02 05 SERVICIOS DE LA CONSTRUCCIÓN 
 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
                   FUSAGASUGA  Página 5 de 15 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

Rubro Concepto 

FUENTE DE FINANCIACIÓN 

Recursos de 
Balance - 

Estampilla 
Prodesarollo 

UDEC 

Recursos 
Propios 

Recursos del 
Balance  

Rendimientos 
Financieros  

Aportes de la 
Nación  

Devolución IVA 
Instituciones de 

Educación 
Superior 

Devolución 
Votaciones  

 Valor  

4020202050417-1 
SERVICIOS DE 
CONSTRUCCIÓN 

$ 142.778.229 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 142.778.229 

TOTAL SERVICIOS DE LA CONSTRUCCIÓN $ 142.778.229 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 142.778.229 

 
4 02 02 02 06 SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

Rubro Concepto 

FUENTE DE FINANCIACIÓN 

Recursos de 
Balance - Estampilla 
Prodesarollo UDEC 

Recursos 
Propios 

Recursos del 
Balance  

Rendimientos 
Financieros  

Aportes de la 
Nación  

Devolución IVA 
Instituciones de 

Educación Superior 

Devolución 
Votaciones  

 Valor  

4020202060322-1 

ALOJAMIENTO; 
SERVICIOS DE 
SUMINISTROS DE 
COMIDAS Y BEBIDAS 

$ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 10.000.000 $ 0 $ 10.000.000 

4020202060422-1 
SERVICIOS DE 
TRANSPORTE DE 
PASAJEROS 

$ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 10.000.000 $ 0 $ 10.000.000 

SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS 
DE SUMINISTRO DE COMIDAS Y BEBIDAS; 

SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y SERVICIOS 
DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS 

Y AGUA 

$ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 20.000.000 $ 0 $ 20.000.000 

 
4 02 02 02 08 SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 

 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
                   FUSAGASUGA  Página 6 de 15 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

Rubro Concepto 

FUENTE DE FINANCIACIÓN 

Recursos de 
Balance - 

Estampilla 
Prodesarollo 

UDEC 

Recursos 
Propios 

Recursos del 
Balance  

Rendimientos 
Financieros  

Aportes de la 
Nación  

Devolución IVA 
Instituciones de 

Educación 
Superior 

Devolución 
Votaciones  

 Valor  

4020202080307-1 

OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTÍFICOS Y 
TÉCNICOS - SERVICIOS 
DE CONSULTORÍA EN 
ADMINISTRACIÓN Y 
SERVICIOS DE GESTIÓN; 
SERVICIOS DE 
TECNOLOGÍA DE LA 
INFORMACIÓN 

$ 0 $ 0 $ 7.775.825 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 7.775.825 

4020202080322-1 

OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTIFICOS Y 
TECNICOS - SERVICIOS 
DE CONSULTORIA EN 
ADMINISTRACION Y 
SERVICIOS DE GESTION, 
SERVICIOS DE 
TECNOLOGIA DE LA 
INFORMACION 

$ 0 $ 0 $ 0 $ 13.000.000 $ 0 $ 7.723.700 $ 0 $ 20.723.700 

4020202080407-1 

SERVICIOS DE 
TELECOMUNICACIONES, 
TRANSMISION Y 
SUMINISTRO DE 
INFORMACION 

$ 0 $ 0 $ 24.047.020 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 24.047.020 

TOTAL SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 

$ 0 $ 0 $ 31.822.845 $ 13.000.000 $ 0 $ 7.723.700 $ 0 $ 52.546.545 

 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
                   FUSAGASUGA  Página 7 de 15 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

 

4 02 02 02 09 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES 
  

Rubro Concepto 

FUENTE DE FINANCIACIÓN 

Recursos de Balance 
- Estampilla 

Prodesarollo UDEC 

Recursos 
Propios 

Recursos del 
Balance  

Rendimientos 
Financieros  

Aportes de la 
Nación  

Devolución IVA 
Instituciones de 

Educación Superior 

Devolución 
Votaciones  

 Valor  

4020202090212-1 
SERVICIOS DE 
EDUCACIÓN 

$ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 92.000.000 $ 0 $ 92.000.000 

4020202090611-1 

SERVICIOS DE 
ESPARCIMIENTO, 
CULTURALES Y 
DEPORTIVOS 

$ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 15.000.000 $ 15.000.000 

TOTAL SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, 
SOCIALES Y PERSONALES 

$ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 92.000.000 $ 15.000.000 $ 107.000.000 

TOTAL ADQUISICIÓN DE SERVICIOS  $ 142.778.229 $ 0 $ 31.822.845 $ 13.000.000 $ 0 $ 119.723.700 $ 15.000.000 $ 322.324.774 

TOTAL ADQUISICIONES DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

$ 142.778.229 $ 0 $ 31.822.845 $ 53.000.000 $ 0 $ 138.951.400 $ 28.030.300 $ 394.582.774 

TOTAL ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS 

$ 142.778.229 $ 0 $ 55.400.137 $ 53.000.000 $ 0 $ 138.951.400 $ 28.030.300 $ 418.160.066 

  

 
4 03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

 

4 03 08 BECAS Y OTROS BENEFICIOS DE EDUCACIÓN 

 

4 03 08 01 BECAS Y OTROS BENEFICIOS DE EDUCACIÓN 
 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
                   FUSAGASUGA  Página 8 de 15 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

 
4 03 08 01 01 BENEFICIOS EDUCATIVOS A LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA 
 

Rubro Concepto 

FUENTE DE FINANCIACIÓN 

Recursos de Balance 
- Estampilla 

Prodesarollo UDEC 

Recursos 
Propios 

Recursos del 
Balance  

Rendimientos 
Financieros  

Aportes de la 
Nación  

Devolución IVA 
Instituciones de 

Educación Superior 

Devolución 
Votaciones  

 Valor  

4030801010120-1 

BENEFICIOS 
EDUCATIVOS A LA 
COMUNIDAD 
UNIVERSITARIA 

$ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 20.500.000 $ 0 $ 0 $ 20.500.000 

BENEFICIOS EDUCATIVOS A LA 
COMUNIDAD UNIVERSITARIA 

$ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 20.500.000 $ 0 $ 0 $ 20.500.000 

TOTAL BECAS Y OTROS BENEFICIOS DE 
EDUCACIÓN 

$ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 20.500.000 $ 0 $ 0 $ 20.500.000 

TOTAL BECAS Y OTROS BENEFICIOS DE 
EDUCACIÓN 

$ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 20.500.000 $ 0 $ 0 $ 20.500.000 

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 20.500.000 $ 0 $ 0 $ 20.500.000 

TOTAL GASTOS DE INVERSIÓN SEDE 
FUSAGASUGA 

$ 142.778.229 $ 0 $ 55.400.137 $ 53.000.000 $ 20.500.000 $ 138.951.400 $ 28.030.300 $ 438.660.066 

 

TOTAL GASTOS PRESUPUESTO GENERAL  $ 142.778.229 $ 15.000.000 $ 55.400.137 $ 53.000.000 $ 20.500.000 $ 138.951.400 $ 28.030.300 $ 453.660.066 

 
ARTICULO SEGUNDO: Con base en este recurso, ábranse los siguientes créditos adicionales en el Presupuesto de Gastos de la Universidad así: 
 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
                   FUSAGASUGA  Página 9 de 15 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

 
ACREDITAR: 

 
B. PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS DE LA UNIVERSIDAD DE 

CUNDINAMARCA 
 

SEDE FUSAGASUGÁ 
 

 
2 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
 
2 08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 
 
2 08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 
 
2 08 03 01 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 
 
2 08 03 01 01 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 
 

Rubro Concepto 

FUENTE DE FINANCIACIÓN 

Recursos de Balance - 
Estampilla Prodesarollo 

UDEC 

Recursos 
Propios 

Recursos 
del Balance  

Rendimientos 
Financieros  

Aportes de la 
Nación  

Devolución IVA 
Instituciones de 

Educación Superior 

Devolución 
Votaciones  

 Valor  

2080301010101-1 
TASAS Y DERECHOS 
ADMINISTRATIVOS 

$ 0 $ 15.000.000 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 15.000.000 

TOTAL  TASAS Y DERECHOS 
ADMINISTRATIVOS 

$ 0 $ 15.000.000 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 15.000.000 

TOTAL TASAS Y DERECHOS 
ADMINISTRATIVOS 

$ 0 $ 15.000.000 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 15.000.000 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
                   FUSAGASUGA  Página 10 de 15 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

TOTAL TASAS Y DERECHOS 
ADMINISTRATIVOS 

$ 0 $ 15.000.000 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 15.000.000 

TOTAL GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 
SANCIONES E INTERESES DE MORA 

$ 0 $ 15.000.000 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 15.000.000 

TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO $ 0 $ 15.000.000 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 15.000.000 

 
4 GASTOS DE INVERSIÓN 
 
4 02 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 
 
4 02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 
 
4 02 01 01 ACTIVOS FIJOS 
 
4 02 01 01 04 MAQUINARIA Y EQUIPO 

Rubro Concepto 

FUENTE DE FINANCIACIÓN 

Recursos de 
Balance - 

Estampilla 
Prodesarollo 

UDEC 

Recursos 
Propios 

Recursos del 
Balance  

Rendimientos 
Financieros  

Aportes de la 
Nación  

Devolución IVA 
Instituciones de 

Educación 
Superior 

Devolución 
Votaciones  

 Valor  

4020101040507-1 
MAQUINARIA DE 
OFICINA, CONTABILIDAD 
E INFORMÁTICA 

$ 0 $ 0 $ 24.047.020 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 24.047.020 

4020101040607-1 
MAQUINARIA Y 
APARATOS ELÉCTRICOS 

$ 0 $ 0 $ 23.577.292 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 23.577.292 

4020101040839-1 

APARATOS MÉDICOS, 
INSTRUMENTOS 
ÓPTICOS Y DE 
PRECISIÓN, RELOJES 

$ 0 $ 0 $ 0 $ 40.000.000 $ 0 $ 4.227.700 $ 13.030.300 $ 57.258.000 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
                   FUSAGASUGA  Página 11 de 15 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

TOTAL MAQUINARIA Y EQUIPO  $ 0 $ 0 $ 47.624.312 $ 40.000.000 $ 0 $ 4.227.700 $ 13.030.300 $ 104.882.312 

TOTAL  ACTIVOS FIJOS  $ 0 $ 0 $ 47.624.312 $ 40.000.000 $ 0 $ 4.227.700 $ 13.030.300 $ 104.882.312 

TOTAL ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS  

$ 0 $ 0 $ 47.624.312 $ 40.000.000 $ 0 $ 4.227.700 $ 13.030.300 $ 104.882.312 

 
4 02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 
 
4 02 02 01 MATERIALES Y SUMINISTROS 
 
4 02 02 01 04 PRODUCTOS METÁLICOS Y PAQUETES DE SOFTWARE 
 

Rubro Concepto 

FUENTE DE FINANCIACIÓN 

Recursos de 
Balance - 

Estampilla 
Prodesarollo 

UDEC 

Recursos 
Propios 

Recursos del 
Balance  

Rendimientos 
Financieros  

Aportes de la 
Nación  

Devolución IVA 
Instituciones de 

Educación 
Superior 

Devolución 
Votaciones  

 Valor  

4020201040707-1 
EQUIPO Y APARATOS DE 
RADIO, TELEVISIÓN Y 
COMUNICACIONES 

$ 0 $ 0 $ 7.775.825 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 7.775.825 

TOTAL PRODUCTOS METÁLICOS Y 
PAQUETES DE SOFTWARE 

$ 0 $ 0 $ 7.775.825 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 7.775.825 

TOTAL  MATERIALES Y SUMINISTROS $ 0 $ 0 $ 7.775.825 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 7.775.825 

TOTAL ADQUISICIONES DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

$ 0 $ 0 $ 7.775.825 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 7.775.825 

 
 
4 02 02 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS  
 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
                   FUSAGASUGA  Página 12 de 15 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

 
4 02 02 02 08 SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 
 

Rubro Concepto 

FUENTE DE FINANCIACIÓN 

Recursos de 
Balance - 

Estampilla 
Prodesarrollo 

UDEC 

Recursos 
Propios 

Recursos del 
Balance  

Rendimientos 
Financieros  

Aportes de la 
Nación  

Devolución IVA 
Instituciones de 

Educación 
Superior 

Devolución 
Votaciones  

 Valor  

4020202080311-
1 

OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTÍFICOS Y 
TÉCNICOS - SERVICIOS 
DE CONSULTORÍA EN 
ADMINISTRACIÓN Y 
SERVICIOS DE 
GESTIÓN; SERVICIOS 
DE TECNOLOGÍA DE LA 
INFORMACIÓN 

$ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $92.000.000,00 $15.000.000,00 $ 107.000.000 

4020202080317-
4 

OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTÍFICOS Y 
TÉCNICOS - SERVICIOS 
DE 
INGENIERÍA 

$ 142.778.229 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 142.778.229 

TOTAL SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 

PRODUCCIÓN 
$ 142.778.229 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 92.000.000 $ 15.000.000 $ 249.778.229 

TOTAL ADQUISICIÓN DE SERVICIOS $ 142.778.229 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 92.000.000 $ 15.000.000 $ 249.778.229 

TOTAL ADQUISICIONES DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

$ 142.778.229 $ 0 $ 7.775.825 $ 0 $ 0 $ 92.000.000 $ 15.000.000 $ 257.554.054 

TOTAL ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS 

$ 142.778.229 $ 0 $ 55.400.137 $ 40.000.000 $ 0 $ 96.227.700 $ 28.030.300 $ 362.436.366 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
                   FUSAGASUGA  Página 13 de 15 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

  
4 03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
 
4 03 12 A LOS HOGARES DIFERENTES DE PRESTACIONES SOCIALES 
 
4 03 12 01 A HOGARES DIFERENTES DE PRESTACIONES SOCIALES 
 
4 03 12 01 01 APOYOS SOCIOECONOMICOS A ESTUDIANTES 
 

Rubro Concepto 

FUENTE DE FINANCIACIÓN 

Recursos de Balance - 
Estampilla 

Prodesarollo UDEC 

Recursos 
Propios 

Recursos del 
Balance  

Rendimientos 
Financieros  

Aportes de la 
Nación  

Devolución IVA 
Instituciones de 

Educación Superior 

Devolución 
Votaciones  

 Valor  

4031201010120-1 
APOYOS 
SOCIOECONOMICOS A 
ESTUDIANTES 

$ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 20.500.000 $ 0 $ 0 $ 20.500.000 

TOTAL APOYOS SOCIOECONOMICOS A 
ESTUDIANTES 

$ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 20.500.000 $ 0 $ 0 $ 20.500.000 

TOTAL A HOGARES DIFERENTES DE 
PRESTACIONES SOCIALES 

$ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 20.500.000 $ 0 $ 0 $ 20.500.000 

TOTAL A LOS HOGARES DIFERENTES DE 
PRESTACIONES SOCIALES 

$ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 20.500.000 $ 0 $ 0 $ 20.500.000 

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 20.500.000 $ 0 $ 0 $ 20.500.000 

 
4 05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 
 
4 05 01 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 
 
4 05 01 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 
 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
                   FUSAGASUGA  Página 14 de 15 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

 
4 05 01 02 08 SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 
 

Rubro Concepto 

FUENTE DE FINANCIACIÓN 

Recursos de 
Balance - 

Estampilla 
Prodesarollo UDEC 

Recursos 
Propios 

Recursos del 
Balance  

Rendimientos 
Financieros  

Aportes de la 
Nación  

Devolución IVA 
Instituciones de 

Educación Superior 

Devolución 
Votaciones  

 Valor  

4050102080322-2 

OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTÍFICOS Y 
TÉCNICOS - SERVICIOS 
DE DISEÑO Y 
DESARROLLO DE LA 
TECNOLOGÍA DE LA 
INFORMACIÓN (TI) 

$ 0 $ 0 $ 0 $ 13.000.000 $ 0 $ 42.723.700 $ 0 $ 55.723.700 

TOTALSERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 

$ 0 $ 0 $ 0 $ 13.000.000 $ 0 $ 42.723.700 $ 0 $ 55.723.700 

TOTAL ADQUISICIÓN DE SERVICIOS $ 0 $ 0 $ 0 $ 13.000.000 $ 0 $ 42.723.700 $ 0 $ 55.723.700 

TOTAL GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y 
PRODUCCIÓN 

$ 0 $ 0 $ 0 $ 13.000.000 $ 0 $ 42.723.700 $ 0 $ 55.723.700 

TOTAL GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y 
PRODUCCIÓN 

$ 0 $ 0 $ 0 $ 13.000.000 $ 0 $ 42.723.700 $ 0 $ 55.723.700 

TOTAL GASTOS DE INVERSIÓN SEDE 
FUSAGASUGA 

$ 142.778.229 $ 0 $ 55.400.137 $ 53.000.000 $ 20.500.000 $ 138.951.400 $ 28.030.300 $ 438.660.066 

 

TOTAL GASTOS PRESUPUESTO GENERAL  $ 142.778.229 $ 15.000.000 $ 55.400.137 $ 53.000.000 $ 20.500.000 $ 138.951.400 $ 28.030.300 $ 453.660.066 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
                   FUSAGASUGA  Página 15 de 15 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

 
ARTICULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
ARTICULO CUARTO: Con las modificaciones al Presupuesto de Rentas y Gastos de la Universidad realizadas mediante la presente Resolución, se debe ajustar el 
Programa Anual Mensualizado de Caja – PAC, Plan Anual de Adquisiciones y Plan Operativo Anual de Inversión. 
 
ARTICULO QUINTO: Remitir copia a las personas y dependencias relacionadas con la aplicación de la presente Resolución. 
 
Dado en Fusagasugá, a los  

 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
 
 

ADRIANO MUÑOZ BARRERA  
Rector 

 

Revisó: Dra. JHENY LUCIA CARDONA RICARD, Directora Jurídica  

Vo.Bo. Dra. AIDA LUCIA TORO RÁMIREZ, Directora Planeación Institucional  

            Dra. MYRIAM LUCÍA SÁNCHEZ GUTIÉRREZ, Vicerrectora Administrativa y Financiera 

            Dra. ADRIANA DEL CARMEN MORALES FUNEZ, Directora Financiera (F.A) 

            Dra. NELLY PILAR UBAQUE GUTIERREZ, Jefe de Presupuesto (F.A)  

 

Transcriptor: Doris Fernández 

31-48.17 

diecinueve (19) dìas del mes de agosto de 2022.

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co



